青交建西互办〔2021〕30号
西宁至互助一级公路扩能改造工程

关于项目工地试验室专项检查结果的通报

各参建单位：

西宁至互助一级公路扩能改造工程项目今年复工以来，项目各级工地试验室积极开展各项试验检测工作，试验体系运转基本可控。为保证项目试验室更好地提供试验检测工作，指导施工，西互项目办组织中南安全环境技术研究院股份有限公司西宁至互助一级公路扩能改造工程SYJC-1标中心试验室对监理、施工单位工地试验室进行综合检查。检查主要依据青海省公路建设市场监管、造价管理和质量安全综合督查中工地试验室管理行为检查表内容开展了检查，经检查发现存在质保体系、仪器设备、档案管理、样品管理、记录和结果报告等方面仍有存在不足之处。

现将相关情况通报如下：

存在问题

（一）XHSG-1标：中交二公局第三工程有限公司试验检测中心西宁至互助一级公路扩能改造工程施工XHSG-1标工地试验室
 1.母体检查频率不足，上次检查时间为2020年04月，未按照试验室管理要求开展每年不少于2次的母体检查；

 2.工地试验室未按期制定试验检测工作计划（不含设备检校、期间核查、维护保养、人员培训等），未定期认真总结：该项工作只有一份笼统项目检测计划，无试验年、月报计划及试验总结；

3.未按照《工地试验室标准化指南》要求建立14项制度，制度的全面性、适宜性、可操作性和有效性不满足工地试验室需求；

4.回弹仪检定日期是2020年8月，不满足规范要求（6个月检定一次）；

5.化学药品缺少验收、处置台账；

6.混凝土出入库台账不完整，未记录入库日期、出库时间。

（二）XHSG-2标：青海省交通检测有限公司西宁至互助一级公路扩能改造工程施工XHSG-2标工地试验室

1.未按照《工地试验室标准化指南》要求建立14项制度，制度的全面性、适宜性、可操作性和有效性不满足工地试验室需求。

2.万分分析天平无干燥剂；电子天平XHSN-18,XHSN-07无仪器标识卡及状态标签；
3.化学室玻璃器皿无标识标签，未进行编号，无检索目录台账。

（三）SGJL-1标：江西交通咨询有限公司试验检测中心西宁至互助一级公路扩能改造工程SGJL-1标工地试验室

1.未按照《工地试验室标准化指南》要求建立14项制度，制度的全面性、适宜性、可操作性和有效性不满足工地试验室需求。

2.母体检查的问题过于简单，未在检查表中签字；

3工地试验室未制定试验检测工作计划（不含设备检校、期间核查、维护保养、人员培训等），未定期认真总结；

4.无新标准宣贯记录，未对试验人员能力进行考评确认；人员培训计划、培训记录不完整，2020年8月后无培训记录；

5.电子天平未按期开展核查，养护箱未按照计划内容进行核查；仪器检定计划表填写不完整；

6.粗、细集料抽取样台账、试验台账更新不及时。

（四）XHSG-3标、SGJL-2标

工地试验室标准化建设未完成，试验室未完成备案工作。

处理结果

1.针对SGJL-1、SGJL-2标江西交通咨询有限公司试验检测中心西宁至互助一级公路扩能改造工程工地试验室存在工地试验室存在建设缓慢问题，给予通报批评。同时将存在的问题纳入

2021年度工地试验室信用评价考核。

2.对施工1标段、2标段工地试验室工地试验室检查结果纳入2021年度工地试验室信用评价考核。

下一步工作要求

1.各工地试验室每月按照青海省公路建设市场监管、造价管理和质量安全综合督查中工地试验室管理行为检查表内容开展自查自纠，对存在不足的问题及时进行整改。
2.XHSG-3标、SGJL-2标加快工地试验室建设，力争早日办理好试验室备案工作，为施工提供有效可靠的数据。

3.各工地试验室加强对试验仪器管理及使用进行排查，特别现场检测仪器，应注意“三色”标识标签，辅助工具配套。
4.各工地试验室需制度每月试验检测计划，并总结当月检测情况，适时应对半年或年的计划及总结。
请各工地试验室根据本次检查存在的问题，应高度重视，认真分析，进行“举一反三”整改，于2021年4月30日前将整改报告上报到西互项目办。项目办将持续跟踪各工地试验室整改工作。

                  西宁至互助一级公路扩能改造工程

项目管理办公室

2020年4月22日

西宁至互助一级公路扩能改造工程项目管理办公室    2021年4月22日印发